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 По предварительным данным, в январе-сентябре 2020 года объем 

валового регионального продукта (далее – ВРП) Наманганской области в 

текущих ценах составил 18 554,6 млрд. сум и, по сравнению с  

январем-сентябрем 2019 года, вырос в реальном выражении на 104,5 %.  

 Индекс-дефлятор ВРП, по отношению к ценам января-сентября  

2019 года, составил 109,9 %. 

Вклад Наманганской области в формирование ВВП Республики 

Узбекистан составил 4,5 %. 

. 

 

  

 

Млрд. сум 
Темпы 
роста,  
в % к 

соответст
вующему 
периоду 

предыдущег
о года 

2019 года 2020 года 

     
 

I. ВРП 16 162,1 18 554,6 104,5 

      в том числе:    

 

 Валовая добавленная    
стоимость отраслей 

15 494,6 18 051,2 104,4 

 

Чистые налоги на продукты 667,5 503,4 104,7 

 I   II. Валовая добавленная 
стоимость отраслей 

15 494,6 18 051,2 104,4 

 

Сельское, лесное и  
  рыбное хозяйство 

6 968,7 7 969,3 104,4 

 Промышленность  
  (включая 
строительство) 

3 115,4 3 821,9 110,6 

 
промышленность 1 993,4 2 415,2 110,4 

 
строительство 1 122,0 1 406,7 110,9 

 

Объем и темпы роста ВРП по видам экономической 

деятельности за январь-сентябрь 

 

ВАЛОВОЙ РЕГИОНАЛЬНЫЙ ПРОДУКТ 
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Млрд. сум 
Темпы 
роста,  
в % к 

соответст
вующему 
периоду 

предыдущег
о года 

2019 года 2020 года 

 
 Услуги 5 410,5 6 260,0 100,9 

 

торговля, услуги по 

проживанию и питанию 1 208,8 1 349,4 99,0 

 

перевозка и хранение, 

информация и связь 866,2 980,9 104,2 

 

прочие отрасли услуг 3 335,5 3 929,7 100,8 

 

ВРП на душу населения составил 6 552,7 тыс. сум, что на 2,3 % больше, 

чем в соответствующем периоде прошлого года. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 год

5 825,7

5,0

2020 год

6 552,7

2,3

 

Объем ВРП  

на душу населения  

(тыс.сум) 

 
Темпы прироста ВРП на 

душу населения (в % к 

соответствующему периоду 

предыдущего  года) 

Объем и темпы роста ВРП на душу населения  

за январь-сентябрь 
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Валовая добавленная стоимость (ВДС), создаваемая всеми отраслями 

экономики региона, составила 97,3 % от общего объема ВРП, чистые налоги 

на продукты  2,7 %. 

Доля сельского, лесного и рыбного хозяйства в отраслевой структуре 

ВРП уменьшилась на 0,9 % пункта и составила 44,1 %. Доля промышленности  

увеличилась на 0,5 % пункта и составила 13,4 %, строительства увеличилась 

на 0,6 % пункта и составила 7,8 %. Доля услуг в структуре ВРП составила  

34,7 %, что на 0,2 % пункта меньше, чем в соответствующем периоде 

прошлого года. 

 

 

 
 2019-год 2020-год 

    

 
I. ВРП, всего 100,0 100,0 

 в том числе:   

 

 Валовая добавленная стоимость 
отраслей 

95,9 97,3 

 

Чистые налоги на продукты 4,1 2,7 

 II. Валовая добавленная стоимость 
отраслей 

100,0 100,0 

 

  Сельское, лесное и  
  рыбное хозяйство 45,0 44,1 

   Промышленность  
  (включая строительство) 20,1 21,2 

 
промышленность 12,9 13,4 

 

строительство 7,2 7,8 

   Услуги 34,9 34,7 

 

торговля, услуги по проживанию  
и питанию 

7,8 7,5 

 перевозка и хранение, 
информация и связь 5,6 5,4 

 

прочие отрасли услуг 
21,5 21,8 

 

Структура ВРП по видам экономической деятельности  
за январь-сентябрь (в % к итогу) 

 



                               

 

УПРАВЛЕНИЕ СТАТИСТИКИ НАМАНГАНСКОЙ ОБЛАСТИ 

 

 

2020 год 
январь -

 сентябрь 

Валовой региональный продукт 
4 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 Основными факторами роста ВРП являются темпы роста основных 

отраслей экономики региона, таких как сельское, лесное и рыбное хозяйство – 

104,4 % (доля в структуре ВРП – 44,1 %), промышленность – 110,4 % (13,4 %), 

строительство – 110,9 % (7,8 %), услуги – 100,9 % (34,7 %), в том числе: 

перевозка и хранение, информация и связь – 104,2 % (5,4 %), прочие отрасли 

услуг – 100,8 % (21,8 %). В отрасли торговли, услуг по проживанию и питанию 

наблюдается отрицательный рост на 1,0 % (7,5 %) 

 

 

Отраслевая структура ВРП за январь-сентябрь  
 (в % к итогу) 

 

2019 год 4,1 

95,9 

45,0 

12,9 

7,2 

34,9 

2020 год 
2,7 

97,3 

44,1 

13,4 

7,8 

34,7 
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В таких отраслях экономики, как сельское, лесное и рыбное хозяйство, 
промышленность, строительство и услуги отмечается вклад в прирост ВРП на 
уровне 1,9 п.п., 1,3 п.п., 0,8 п.п. и 0,3 п.п.  
 За счет роста чистых налогов на продукты обеспечен прирост ВРП на  
0,2 п.п. 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 
 

 

 

 

Темпы прироста ВРП по видам экономической деятельности 
за январь-сентябрь  

(в % к соответствующему периоду предыдущего года) 
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Вклад отраслей в прирост ВРП за январь-сентябрь  2020 года 

(в % к итогу) 

 

 

1,9 

1,3 

0,8 

0,3 

0,2 

4,5 
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В январе-сентябре 2020 года индекс-дефлятор ВРП составил 109,9 % по 

отношению к ценам аналогичного периода 2019 года. Наиболее высокие 

значения индексов-дефляторов в структуре ВРП отмечены в отрасли 

строительства – 113,0 % и услуг – 114,6 %. 
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